
16 NORMAS LEGALES Miércoles 1 de agosto de 2018 /  El Peruano

Implementación del Instrumento Fomento de Capital de 
Riesgo de Emprendimientos Dinámicos y de Alto Impacto 
entre el Ministerio de Economía y Finanzas y el Ministerio 
de la Producción;

Que, la Secretaría Técnica del Fondo Marco para 
la Innovación, Ciencia y Tecnología - FOMITEC, 
a través de la Dirección General de Asuntos de 
Economía Internacional, Competencia y Productividad 
del Ministerio de Economía y Finanzas, mediante 
Memorando Nº 248-2018-EF/62.01, señala que se ha 
revisado la documentación remitida por el Ministerio de 
la Producción y, teniendo en cuenta que se han seguido 
los procedimientos correspondientes para la selección 
y evaluación de la implementación de los instrumentos 
correspondientes al FOMITEC, solicita se proceda con 
el trámite correspondiente para la aprobación de un 
crédito suplementario a favor del pliego Ministerio de la 
Producción, con cargo a los recursos del referido Fondo, 
hasta por la suma de S/ 11 279 157,00 (ONCE MILLONES 
DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL CIENTO 
CINCUENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES), para financiar 
76 proyectos nuevos de Emprendedores Innovadores, 
21 proyectos nuevos de Emprendimiento Dinámico y de 
Alto Impacto, 01 proyecto nuevo de Fortalecimiento de 
Incubadoras, 01 capacitación a gerentes de incubadoras 
o entidades afines, 01 capacitación de inversionistas 
Ángeles, así como financiar los desembolsos a 
proyectos de emprendimientos y capital de riesgos de 
emprendimientos dinámicos y de alto impacto que se 
encuentran en ejecución presentados por el Ministerio de 
la Producción y que resultaron aprobados y priorizados 
por el Grupo de Trabajo del Fondo Marco para la 
Innovación, Ciencia y Tecnología – FOMITEC, así como 
los gastos operativos vinculados a los proyectos;

Que, en consecuencia, es necesario autorizar la 
incorporación de los citados recursos hasta por la suma 
de S/ 11 279 157,00 (ONCE MILLONES DOSCIENTOS 
SETENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCUENTA Y SIETE 
Y 00/100 SOLES) a favor del pliego Ministerio de la 
Producción, vía Crédito Suplementario, para los fines 
indicados en el considerando precedente;

De conformidad con lo dispuesto por la Vigésima 
Cuarta Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 
29951, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2013, y por el Decreto Supremo Nº 071-2013-EF, 
Normas de Implementación y Funcionamiento del Fondo 
Marco para la Innovación, Ciencia y Tecnología;

DECRETA:

Artículo 1. Objeto
Autorízase la incorporación de recursos vía Crédito 

Suplementario en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2018, hasta por la suma de S/ 11 279 157,00 
(ONCE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE 
MIL CIENTO CINCUENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES) a 
favor del Ministerio de la Producción, para financiar 76 
proyectos nuevos de Emprendedores Innovadores, 21 
proyectos nuevos de Emprendimiento Dinámico y de 
Alto Impacto, 01 proyecto nuevo de Fortalecimiento de 
Incubadoras, 01 capacitación a gerentes de incubadoras 
o entidades afines, 01 capacitación de inversionistas 
Ángeles, así como financiar los desembolsos a 
proyectos de emprendimientos y capital de riesgos de 
emprendimientos dinámicos y de alto impacto que se 
encuentran en ejecución presentados por el Ministerio de 
la Producción y que resultaron aprobados y priorizados por 
el Grupo de Trabajo del Fondo Marco para la Innovación, 
Ciencia y Tecnología – FOMITEC, conforme a lo señalado 
en la parte considerativa de esta norma y de acuerdo al 
siguiente detalle:

INGRESOS:  En Soles

FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

1.4.1 3.15 De Fondos Públicos 11 279 157,00
(Recursos provenientes del FOMITEC) -------------------
 TOTAL INGRESOS                                              11 279 157,00

 ===========

EGRESOS: En Soles

SECCIÓN PRIMERA   : Gobierno Central
PLIEGO  038 : Ministerio de la Producción
UNIDAD EJECUTORA  004 : Programa Nacional de Innovación 
   para la Competitividad y 
   Productividad
ASIGNACIONES 
PRESUPUESTALES QUE NO
RESULTAN EN PRODUCTOS
ACTIVIDAD  5000444 : Apoyo a la Investigación y 
   Desarrollo Para la Competitividad
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios 

GASTO CORRIENTE
2.3. Bienes y Servicios  1 042 570,00
2.5. Otros Gastos 10 236 587,00

 -------------------

 TOTAL EGRESOS                                                          11 279 157,00

 ===========

Artículo 2. Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 El Titular del pliego habilitado en el Crédito 
Suplementario aprueba mediante Resolución, la 
desagregación de los recursos autorizados en el artículo 
1, a nivel programático, dentro de los cinco (5) días 
calendario de la vigencia del dispositivo legal. Copia 
de la Resolución se remite dentro de los cinco (5) días 
de aprobada a los organismos señalados en el párrafo 
23.2 del artículo 23 de la Ley N° 28411, Ley General del 
Sistema Nacional de Presupuesto.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieren como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en el pliego involucrado, instruye a la Unidad 
Ejecutora para elaborar las correspondientes “Notas de 
Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en esta norma.

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos del Crédito Suplementario a que hace 

referencia el artículo 1 no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fines distintos para los cuales son 
incorporados.

Artículo 4. Refrendo
El Decreto Supremo es refrendado por el Ministro de 

Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los treinta y 
un días del mes de julio del año dos mil dieciocho.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

CARLOS OLIVA NEYRA
Ministro de Economía y Finanzas

1676049-3

Prorrogan designación de miembro y 
designan miembro del Consejo Fiscal

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 023-2018-EF

Lima, 31 de julio de 2018

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 15 del Decreto Legislativo                                                      
Nº 1276, que aprueba el Marco de la Responsabilidad y 



17NORMAS LEGALESMiércoles 1 de agosto de 2018
 El Peruano /

Transparencia Fiscal del Sector Público No Financiero, 
establece que el Consejo Fiscal creado mediante la Ley 
Nº 30099, Ley de Fortalecimiento de la Responsabilidad 
y Transparencia Fiscal, es una comisión autónoma, 
dependiente del Ministerio de Economía y Finanzas, cuyo 
objeto es contribuir con el análisis técnico independiente 
de la política fiscal, mediante la emisión de opinión no 
vinculante a través de informes, en materias como la 
modificación y el cumplimiento de las reglas macrofiscales 
y de las reglas fiscales de los Gobiernos Regionales 
y Gobiernos Locales; proyecciones macroeconómicas 
contempladas en el Marco Macroeconómico Multianual; 
evolución de las finanzas públicas de corto, mediano y 
largo plazo; entre otras;

Que, el Consejo Fiscal está integrado por al menos 
tres (3) profesionales independientes de reconocida 
solvencia moral y amplia experiencia en materia fiscal, 
designados mediante resolución suprema refrendada por 
el Ministro de Economía y Finanzas, por un periodo de 
cuatro (4) años prorrogables por un periodo adicional;

Que, el numeral 5.2 del artículo 5 del Decreto 
Supremo Nº 287-2015-EF, que establece disposiciones 
para la implementación y funcionamiento del Consejo 
Fiscal, dispone que los miembros del citado Consejo 
deben ser personas de reconocida solvencia moral, con 
experiencia profesional no menor a diez (10) años en 
materia macroeconómica y/o fiscal o afines, en el sector 
público o en el sector privado o en ambos; siendo que 
en el cómputo de los diez (10) años, se incluye el tiempo 
dedicado a la investigación, de ser el caso;

Que, mediante Resoluciones Supremas N°s. 051-
2015-EF y 034-2016-EF se designaron como miembros 
del Consejo Fiscal, entre otros, a los señores Javier 
Alfredo Escobal D’Angelo y Alberto Javier Pasco Font 
Quevedo, cuyas designaciones vencieron el 4 y 5 de 
diciembre de 2017, respectivamente;

Que, en consecuencia, en el marco de la normatividad 
vigente, resulta pertinente designar a los nuevos miembros 
del Consejo Fiscal;

Que, asimismo, el Consejo Fiscal propone prorrogar 
la designación del señor Javier Alfredo Escobal D’Angelo 
como miembro del referido Consejo, por un periodo de 
cuatro (04) años adicionales;

Que, teniendo en cuenta lo señalado en los 
considerandos precedentes, el Ministerio de Economía y 
Finanzas ha presentado la propuesta correspondiente, de 
conformidad con el Decreto Supremo Nº 287-2015-EF; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en el Decreto 
Legislativo Nº 1276, Decreto Legislativo que aprueba el 
Marco de la Responsabilidad y Transparencia Fiscal del 
Sector Público No Financiero; en el Decreto Supremo 
Nº 287-2015-EF que establece disposiciones para la 
implementación y funcionamiento del Consejo Fiscal, 
creado mediante la Ley Nº 30099, Ley de Fortalecimiento 
de la Responsabilidad y Transparencia Fiscal; y, en la Ley 
N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General;

Estando a lo acordado,

SE RESUELVE:

Artículo 1. Prorrogar la designación del señor Javier 
Alfredo Escobal D’Angelo como miembro del Consejo 
Fiscal, hasta el 4 de diciembre de 2021.

Artículo 2. Designar al señor Gabriel Hender 
Rodríguez Briones como miembro del Consejo Fiscal, por 
un periodo de cuatro (4) años.

Artículo 3. La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

CARLOS OLIVA NEYRA
Ministro de Economía y Finanzas

1676049-4

Designan Director de la Dirección de 
Normatividad de la Dirección General de 
Inversión Pública

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 272-2018-EF/43

Lima, 31 de julio de 2018

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 084-2018-
EF/43 se designó a la señora Gaby Evelyn De la Vega 
Sarmiento, en el cargo de Director de Programa Sectorial 
II – Directora de la Dirección de Normatividad, Categoría 
F-3, de la Dirección General de Inversión Pública del 
Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, la señora Gaby Evelyn De la Vega Sarmiento 
ha presentado su renuncia al referido cargo, por lo que 
resulta pertinente aceptarla, así como designar a la 
persona que ejerza dicha función; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
en el Decreto Legislativo N° 276, Ley de Bases de la 
Carrera Administrativa y de Remuneraciones del Sector 
Público y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo                                  
Nº 005-90-PCM; y, en el Decreto Supremo N° 117-
2014-EF, Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Economía y Finanzas;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Aceptar la renuncia presentada por la 
señora Gaby Evelyn De la Vega Sarmiento, al cargo 
de Director de Programa Sectorial II – Directora de la 
Dirección de Normatividad, Categoría F-3, de la Dirección 
General de Inversión Pública del Ministerio de Economía 
y Finanzas, a partir del 1 de agosto de 2018, dándosele 
las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2. Designar al señor Jhon Max Almonacid 
Tacza, en el cargo de Director de Programa Sectorial II – 
Director de la Dirección de Normatividad, Categoría F-3, 
de la Dirección General de Inversión Pública del Ministerio 
de Economía y Finanzas, a partir del 1 de agosto de 2018.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS AUGUSTO OLIVA NEYRA
Ministro de Economía y Finanzas

1676032-1

EDUCACION

Modifican conformación de la Comisión 
Sectorial encargada de proponer 
mecanismos y/o estrategias de lucha contra 
el terrorismo, apología del terrorismo, 
delitos de violación de la libertad sexual y 
delitos de tráfico ilícito de drogas, y fiscalizar 
el cumplimiento de la Ley N° 29988

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 415-2018-MINEDU

Lima, 30 de julio de 2018

Vistos, el expediente N° 0092335-2018, el Informe 
N° 114-2018-MINEDU/VMGI-DIGC-DIGE, de la 
Dirección de Gestión Escolar de la Dirección General 
de Calidad de la Gestión Escolar, el Informe Comisión                                                            
N° 004-2018-MINEDU/SG-OTEPA, de la Oficina General 
de Transparencia, Ética Pública y Anticorrupción; y,


		2018-08-01T04:38:11-0500




